
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 - 25/07/2022 

 

 

IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 33  

del 25/07/2022  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO 

 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITA' AGRO-ALIMENTARI E ARTIGIANALI TRADIZIONALI LOCALI E 
ISTITUZIONE DELLA DE.CO. (DENOMINAZIONE COMUNALE).  
 
 
L'anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di Luglio alle ore 20:30 
nella Sala delle Adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero 
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale: 
 
 

Cognome e nome 
P A AG 

Cognome e nome 
P A AG 

MAFFONI GIANPIETRO X    NOBILINI FABIANO X    
EPIS FEDERICA  X   BASSINI SEVERLUIGI X    
MAGLI LAURA X    BRIZZOLARI TIZIANA 

LUCIA 
X    

LOMBARDI CARLO MARIO X    GARDONI FIORENZA X    
BULLA LUCA X    GUALENI VALENTINA X    
BINDA LEONARDO X    CALDARESE ANIELLO X    
COLOSSI MIRKO X    SCALVENZI MICHELE X    
VANOLI ANDREA  X   PAIARDI AMBROGIO  X   
ZANOTTI GIOVANNA X        
 
    TOTALI 14 0 3  
 
_____ 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott. Silvio Masullo che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della adunanza, il Presidente del Consiglio Rag. Giovanna 
Zanotti assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull’argomento sopra indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 - 25/07/2022 

N. 33 del 25/07/2022  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' AGRO-ALIMENTARI E ARTIGIANALI 
TRADIZIONALI LOCALI E ISTITUZIONE DELLA DE.CO. (DENOMINAZIONE 
COMUNALE).. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Prende la parola il Consigliere comunale Brizzolari Tiziana che illustra l’argomento in oggetto. 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 28 del registro informatico. 
 
PREMESSO che: 
 
• la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali locali costituiscono 
una risorsa di sicuro valore economico, culturale e turistico, nonché uno strumento di 
promozione dell’immagine della Città e che il Comune di Orzinuovi ha tra i suoi fini istituzionali 
la tutela di iniziative dirette a sostenere e tutelare le attività produttive tipiche del territorio; 
• in tale ottica, pur in mancanza di qualsiasi obbligo di legge, l’Amministrazione comunale 
ha deciso di avviare concrete iniziative di tutela dei prodotti anche attraverso un marchio 
identificativo per dare risalto alla tipicità territoriale di prodotti agro-alimentari e gastronomici 
caratteristici del territorio, chiamato Denominazione Comunale di Origine (De.CO.);  
• per poter normare e regolare l’accesso dei soggetti interessati all’attribuzione del 
marchio De.CO. si è reso necessario formulare un Regolamento che disciplini forme e criteri di 
accesso al marchio stesso, al pari di quelli che normano l’attribuzione dei marchi comunitari 
ufficiali (D.O.P., I.G.P., ecc.) ai prodotti tipici del territorio, in funzione della collaborazione alla 
loro promozione; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 del D.lgs. 267/2000, comma 2, il quale dispone che “il Comune è l’ente  
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”, 
mentre il successivo art. 13, primo comma, aggiunge che “spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del 
territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri 
soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
 
RICHIAMATA altresì la legge 8 giugno 1990 n. 142, laddove all’articolo 2 si ribadisce che il 
Comune “cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità”, principio che trova   
spazio anche all’interno dello Statuto Comunale vigente ed in particolare all’art. 9 sviluppo 
economico “Il Comune promuove l’insediamento e lo sviluppo di attività economiche creando le 
condizioni per la loro qualificazione e per il loro ordinato inserimento nel territorio.”; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- nell'ambito dei principi di sussidiarietà il Comune è legittimato ad assumere autonome 
iniziative, anche regolamentari, a sostegno delle produzioni tipiche locali nei settori agricoli, 
agro-alimentari, artigianali se nei limiti di non interferenza con competenze di altri enti; 
- l'Amministrazione ha definito di verificare la possibilità di istituire anche per il proprio 
comune, in analogia a positive esperienze di altri comuni, la Denominazione Comunale " 
De.Co." per i prodotti tipici e tradizionali del proprio territorio; 
- tale iniziativa è ritenuta uno strumento innovativo per la finalità sia di censire che di 
valorizzare la presenza sul territorio di prodotti agro-alimentari e dell'artigianato per i quali sia 
opportuno tutelarne il rischio di estinzione dalla memoria e garantirne la conoscenza e la 
sensibilità culturale, anche in quanto non denominati e riconosciuti, ma che abbiano un 
rapporto endogeno con il territorio in quanto prodotti locali privilegiati; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 - 25/07/2022 

- il “Progetto De.Co.” può ben rappresentare lo strumento con cui un comune e una comunità 
possono da un lato tutelare le proprie produzioni e da un altro lato innescare un processo di 
trasmissione del proprio patrimonio di saperi, sapori e tradizioni alle generazioni future e ai 
“viaggiatori” che arrivano sul territorio per conoscerlo, viverlo e frequentarlo; 
- l’istituzione della De.Co., con una procedura amministrativa semplice e lineare, può 
conseguire importanti obiettivi in ambito economico e sociale, ovvero: 
 
• rilanciare e valorizzare la produzione locale legata all’agroalimentare, all’enogastronomia, 
all’artigianato così come alla cultura popolare presente sul territorio; 
• promuovere il territorio attraverso le sue specificità produttive; 
• salvaguardare il patrimonio culturale e le tradizioni locali dai processi di globalizzazione 
uniformanti anche nel gusto e nell’alimentazione; 
- la certificazione De.Co. sulle produzioni locali consente di recuperare la memoria storica e le 
tradizioni di un luogo, come componenti determinanti del senso civico di appartenenza, aspetti 
importanti che collocano l’originale idea delle De.Co. all’interno di un percorso culturale e di 
pensiero volto alla difesa delle peculiarità territoriali e delle biodiversità; 
 
DATO ATTO CHE, attraverso la De.Co. si mira, quindi, a valorizzare le risorse del territorio e a 
salvaguardare le peculiarità produttive locali, rappresentando un efficace strumento di 
promozione dell’immagine del Comune da cui possono derivare importanti occasioni di 
marketing territoriale con ricadute positive sull’intera comunità come segue: 
 
 
- VANTAGGI PER I CITTADINI: 
•ritrovato prestigio e senso civico e sociale d’appartenenza 
•uno strumento per riappropriarsi delle proprie tradizioni e costumi 
•importante indotto negli altri comparti produttivi (turistico-culturale, artigianale, commerciale) 
•garanzia di qualità per il consumatore 
 
- VANTAGGI PER I PRODUTTORI: 
•aumento delle capacità produttive ed economiche 
•sviluppo di economie di scala e di specializzazione 
•allargamento del mercato potenziale 
•incentivi e agevolazioni pubbliche e private 
•garanzie e certificazione dei prodotti e/o produzioni 
•condizioni favorevoli di sopravvivenza 
 
- VANTAGGI PER IL TERRITORIO: 
•opportunità legate ad uno sviluppo eco-sostenibile 
•conservazione e valorizzazione dell’intero sistema territoriale 
•maggiore efficienza ed efficacia del sistema di governance pubblica 
•apertura e scambi con l’esterno, che aumentano il livello socio-culturale e produttivo della 
popolazione; 
 
SULLA SCORTA di tali considerazioni e tali presupposti, l’Amministrazione comunale di 
Orzinuovi ha deciso, quindi, di istituire la Denominazione Comunale “De.Co.” con l’obiettivo di 
censire e valorizzare quei prodotti agroalimentari e le tradizioni legate alla storia e alla cultura 
del territorio comunale, così da promuoverle e garantirne la sopravvivenza; 
 
VISTO l’allegato B schema di Regolamento avente ad oggetto “Regolamento per la tutela e la 
valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali locali – Istituzione della De.Co. 
Denominazione Comunale” predisposto dall’Area Attività Produttive, Commercio, Cultura e 
Sport – Settore Commercio; 
 
CONSTATATO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 - 25/07/2022 

ATTESA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
RITENUTO di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 - T.U.E.L.L. come risultato da separata votazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica espressi da parte del 
Responsabile dell’Area Attività Produttive, Commercio, Cultura e Sport dott. Gianfranco 
Antonelli nonché il parere contabile espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari Rag. 
Claudia Cucchi ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL., che si allega al presente atto sotto la lettera 
A); 
 
DATO ATTO che gli interventi sono registrati e allegati alla deliberazione n. 29 adottata in 
questa seduta consiliare e pubblicati sul sito istituzionale del Comune. 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
 
1. di istituire la Denominazione Comunale (De.Co.) del Comune di Orzinuovi, al fine di 
censire e valorizzare le attività e i prodotti agro-alimentari del territorio, anche come 
strumento di promozione dell’immagine del Comune di Orzinuovi; 
 
2. di approvare l’allegato schema di Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle 
attività agro-alimentari tradizionali locali – Istituzione della De.Co Denominazione Comunale 
costituite dai seguenti atti ed allegati che fanno parte sostanziale della presente delibera: 
 
• Regolamento 
• Logo - marchio identificativo dei prodotti (allegato c) 
• Schema per la segnalazione dei prodotti da parte di soggetti diversi dalle imprese 
produttrici (allegato d) 
• Schema per la presentazione della domanda di inserimento dei prodotti nella de.co. 
(allegato e) 
• Scheda identificativa disciplinare di produzione (allegato f) 
 
3. DI DEFINIRE che gli SCHEMI e la SCHEDA di cui agli allegati D, E e F hanno carattere 
indicativo e potranno essere aggiornati, modificati, integrati con determina del Responsabile 
del Servizio competente. 
 
4. di incaricare il Responsabile dell’Area Attività Produttive, Commercio, Cultura e Sport a 
dare esecuzione a tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti all’approvazione della presente 
deliberazione, compresa la massima pubblicità del presente regolamento; 
 
5. di dare atto che il Responsabili del procedimento è il Responsabile dell’Area Attività 
Produttive, Commercio, Cultura e Sport dott. Gianfranco Antonelli e che lo stesso ha dichiarato 
di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia - sezione staccata di Brescia, al quale è 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 - 25/07/2022 

possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo 
dello Stato; 
 
7. di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 - T.U.E.L.L. come risultato da separata unanime votazione espressa nei 
modi e nelle forme di legge. 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 33 - 25/07/2022 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
     Rag. Giovanna Zanotti  

IL SEGRETARIO GENERALE  
     Dott. Silvio Masullo  

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 
 

 
 

 
IL SINDACO  

Sen. Gianpietro Maffoni  
Sottoscritto digitalmente 

 
____________________________________________________________________

_______ 


